

總目 11 – 各項收費

收入詳情

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
022 漁農自然護理署－				
(010) 市場	75,710	76,284	81,083	84,978
(020) 農業服務及農產品	366	395	262	262
(030) 其他	34,859	32,093	31,894	32,496
小計	<u>110,935</u>	<u>108,772</u>	<u>113,239</u>	<u>117,736</u>
024 審計署	<u>9,959</u>	<u>10,006</u>	<u>9,934</u>	<u>10,059</u>
025 建築署－				
(025) 提供予營運基金及資助 工程的服務	1,739	2,147	2,609	2,609
(030) 其他	475	542	880	642
小計	<u>2,214</u>	<u>2,689</u>	<u>3,489</u>	<u>3,251</u>
026 政府統計處	<u>9,233</u>	<u>11,951</u>	<u>11,340</u>	<u>11,169</u>
027 民眾安全服務處	<u>267</u>	<u>197</u>	<u>204</u>	<u>172</u>
028 民航處－				
(010) 提供予機場管理局的 服務	735,067	767,426	754,880	862,987
(020) 過境導航費	238,283	272,670	267,615	290,836
(030) 牌照	74,777	87,680	81,987	85,977
(040) 其他	2,864	2,618	2,500	2,287
小計	<u>1,050,991</u>	<u>1,130,394</u>	<u>1,106,982</u>	<u>1,242,087</u>
030 懲教署－				
(010) 回收款項，懲教署工業組 的原材料成本除外	371	212	121	121
(015) 洗熨費用	3,183	3,152	3,279	3,279
(020) 其他	236	238	228	228
小計	<u>3,790</u>	<u>3,602</u>	<u>3,628</u>	<u>3,628</u>
031 香港海關－				
(010) 進口及出口報關	1,138,203	882,909	878,977	879,014
(020) 保稅公倉監管費	412	416	493	546
(030) 成衣業訓練附加稅 服務費	63	63	64	64
(040) 酒類變質費	395	450	251	251
(071) 進口及出口證	2,319	2,352	2,735	2,735
(072) 應課稅品倉牌照	731	665	757	731
(080) 雜項牌照	1,562	1,540	1,722	1,672
(090) 存倉費	6	1	1	1
(100) 其他	47,802	23,724	11,360	13,542
小計	<u>1,191,493</u>	<u>912,120</u>	<u>896,360</u>	<u>898,556</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
032 公司註冊處－				
(010) 香港公司註冊費	37,250	8,356	10,529	11,266
033 土木工程拓展署－				
(010) 代個別市民／私營公司 進行的工程	408	41,859	285,853	35,800
(011) 危險品、採鑛及採鑛 牌照	3,793	3,577	3,577	3,045
(012) 爆炸品許可證及儲存費	38,675	27,292	43,548	28,072
(013) 卸泥	6,259	6,768	397	4,269
(014) 在公眾填料接收設施處置 建築廢料	365,839	260,000	348,300	348,300
(030) 其他	4,732	596	714	594
小計	419,706	340,092	682,389	420,080
037 衛生署－				
(010) 危險藥物、藥房、毒藥及 其他牌照	22,931	23,856	24,375	24,297
(030) 門診收費	32,612	35,015	34,189	34,416
(040) 牙科收費	7,618	7,600	7,812	7,902
(050) 住院、門診及牙科收費 以外的醫療及健康護理 費用	29,648	30,919	29,338	29,320
(060) 醫療及輔助醫療業人員 註冊及證書	27,086	29,556	30,509	30,395
(070) 其他	682	793	617	612
小計	120,577	127,739	126,840	126,942
039 渠務署－				
(010) 代個別市民／私營公司 進行的工程	96	290	241	5
(030) 其他	1,104	798	1,404	1,141
小計	1,200	1,088	1,645	1,146
042 機電工程署－				
(025) 提供予機電工程營運基金 的服務	37,038	34,441	38,334	40,443
(027) 註冊、核證及許可證 費用	42,327	55,376	56,450	50,406
(030) 其他	13	15	13,298	16,272
小計	79,378	89,832	108,082	107,121
044 環境保護署－				
(010) 處理化學廢物收費計劃	19,605	16,100	16,800	16,800
(015) 處理船舶排放污染廢物 收費計劃	5,189	4,800	5,200	5,200
(017) 廢物處置收費	116,613	121,200	116,200	116,200
(020) 牌照及許可證收費	12,053	11,359	12,721	12,448

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
044 環境保護署 – 續				
(025) 生產者責任計劃	29,773	29,400	31,500	15,700
(030) 其他	390	273	285	315
小計	183,623	183,132	182,706	166,663
045 消防處 –				
(010) 儲存危險品牌照	10,454	10,077	10,428	10,428
(012) 證明書及火警報告	6,624	6,549	6,832	6,832
(020) 其他	1,774	984	1,295	1,295
小計	18,852	17,610	18,555	18,555
047 政府總部：政府資訊科技總監 辦公室	7,963	8,014	8,258	8,185
048 政府化驗所 –				
(015) 提供予醫院管理局的 服務	7,580	8,315	8,315	8,600
(020) 其他	5,978	6,011	6,011	6,457
小計	13,558	14,326	14,326	15,057
049 食物環境衛生署 –				
(010) 牌照及許可證	273,650	242,730	240,754	230,590
(020) 肉類檢驗	21,880	21,906	22,356	22,356
(030) 墳場及火葬場	88,685	127,138	95,809	93,929
(040) 其他	3,267	2,280	2,601	3,454
小計	387,482	394,054	361,520	350,329
051 政府產業署 –				
(010) 管理及空氣調節費用	30,343	65,264	102,829	66,395
(020) 其他	6,236	4,858	6,453	5,811
小計	36,579	70,122	109,282	72,206
055 政府總部：商務及經濟發展局 (通訊及科技科)	1,097	1,147	1,287	1,300
059 政府物流服務署 –				
(010) 印刷服務	236,003	224,486	223,353	215,378
(020) 刊登公共啟事	19,494	20,000	19,888	19,200
(030) 租用政府車輛	21,299	22,332	22,997	23,921
(040) 其他	13,516	10,355	12,516	11,220
小計	290,312	277,173	278,754	269,719
060 路政署 –				
(010) 代個別市民／私營公司 進行的工程	140	250	700	400
(020) 掘路許可證	162,724	147,205	147,860	147,860
(030) 其他	1,584	1,600	1,650	1,650
小計	164,448	149,055	150,210	149,910

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
063 民政事務總署 –				
(015) 旅館牌照	7,777	7,257	7,930	9,056
(016) 會社證明書	13,877	14,894	14,392	14,494
(020) 卡拉 OK 場所牌照及 許可證	35	44	34	38
(021) 娛樂牌照	20,096	17,307	16,738	16,270
(030) 其他	2,945	2,803	2,647	2,645
小計	44,730	42,305	41,741	42,503
070 入境事務處 –				
(012) 申請中國國籍	3,444	3,273	4,922	5,932
(020) 旅行證件	250,706	291,908	296,799	279,349
(030) 簽證、入境許可證及延期 逗留	111,437	117,337	116,265	122,578
(040) 證明書費用	10,373	10,666	10,486	10,430
(060) 補領身分證	39,760	40,750	41,478	43,288
(070) 出生及死亡登記費	42,372	47,258	35,330	36,124
(080) 婚姻註冊費	70,585	78,305	66,682	69,009
(090) 其他	15,915	16,381	13,024	12,826
小計	544,592	605,878	584,986	579,536
074 政府新聞處 –				
(010) 銷售刊物	5,245	5,665	5,615	5,615
(020) 其他	208	280	1,231	822
小計	5,453	5,945	6,846	6,437
076 稅務局 –				
(010) 商業登記費	122,869	13,000	73,000	2,400,000
(020) 其他	17,912	18,000	18,000	19,000
小計	140,781	31,000	91,000	2,419,000
078 知識產權署 –				
(010) 專利註冊費	21,086	18,804	22,323	19,992
(020) 商標註冊費	98,092	144,654	143,679	168,313
(030) 外觀設計註冊費	9,026	8,117	8,686	8,292
(040) 其他	226	228	140	135
小計	128,430	171,803	174,828	196,732
080 司法機構 –				
(010) 手續費	6,895	8,013	10,029	10,029
(020) 法庭收費	148,759	153,690	149,167	148,366
(030) 查封費	357	314	267	267
(040) 其他	14,227	13,937	14,184	14,184
小計	170,238	175,954	173,647	172,846

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
082 屋宇署－				
(010) 根據《建築物條例》所收取的費用	174,087	173,843	190,794	197,115
(020) 代個別市民／私營公司進行的工程	2,238	48	48	48
(030) 其他	1,071	1,586	1,688	2,694
小計	<u>177,396</u>	<u>175,477</u>	<u>192,530</u>	<u>199,857</u>
090 勞工處	<u>24,054</u>	<u>25,302</u>	<u>25,747</u>	<u>26,926</u>
091 地政總署－				
(010) 土地行政及法律服務	54,212	58,544	56,756	58,654
(012) 地政總署同意書及政府土地契約費用	3,280	2,447	2,629	3,066
(013) 為財政司司長法團提供田土轉易服務的行政費	235	251	170	175
(020) 掘路許可證	12,160	11,506	11,874	11,921
(040) 代個別市民／私營公司進行的工程	753	545	721	664
(042) 提供予九廣鐵路公司的服務	33,257	27,551	27,452	27,255
(046) 提供予香港鐵路公司的服務	41,753	39,867	28,347	32,314
(050) 其他	25,448	22,742	24,256	24,306
小計	<u>171,098</u>	<u>163,453</u>	<u>152,205</u>	<u>158,355</u>
092 律政司	<u>4,315</u>	<u>2,446</u>	<u>4,427</u>	<u>4,521</u>
094 法律援助署	<u>224,900</u>	<u>214,808</u>	<u>241,874</u>	<u>258,749</u>
095 康樂及文化事務署－				
(010) 入場費及租用費	682,566	646,355	686,669	689,257
(020) 康體活動的收費	38,427	39,475	40,053	39,846
(030) 牌照	591	616	384	342
(040) 其他	32,284	27,090	27,723	27,570
小計	<u>753,868</u>	<u>713,536</u>	<u>754,829</u>	<u>757,015</u>
100 海事處－				
(010) 碇泊區	28,492	30,500	29,538	29,538
(020) 浮泡	24,981	23,232	24,442	24,442
(030) 許可證收費	106,375	109,056	111,162	111,162
(040) 貨物裝卸區收費	126,298	132,294	134,193	137,928
(050) 考試及註冊費	108,749	115,467	114,828	119,962
(070) 船舶牌照	38,040	39,744	40,840	40,840
(080) 港口及燈標費	191,746	190,701	188,522	188,522
(090) 離港許可證收費	11,362	11,582	11,308	11,308

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
100 海事處 – 續				
(100) 驗船費	24,412	21,988	22,890	22,970
(110) 其他	5,376	4,975	4,935	5,084
小計	665,831	679,539	682,658	691,756
116 破產管理署 –				
(010) 破產	97,021	73,991	92,763	80,023
(020) 清盤	25,483	44,075	38,983	29,937
(030) 其他	44	19	16	16
小計	122,548	118,085	131,762	109,976
122 香港警務處 –				
(010) 核實刑事紀錄	8,606	12,988	9,359	9,889
(020) 營業場所及行業牌照	1,330	1,429	1,287	1,287
(025) 保安及護衛人員許可證	10,176	10,982	11,072	11,072
(030) 其他	6,321	7,053	8,964	8,971
小計	26,433	32,452	30,682	31,219
143 政府總部：公務員事務局 –				
(010) 翻譯及傳譯服務	9,060	9,103	9,234	9,234
(020) 培訓及發展服務	5,908	4,385	4,036	4,036
(030) 其他	626	600	671	671
小計	15,594	14,088	13,941	13,941
148 政府總部：財經事務及庫務局 (財經事務科) –				
(010) 保險公司	38,827	39,759	38,828	38,828
(030) 其他	3	4	4	4
小計	38,830	39,763	38,832	38,832
151 政府總部：保安局 –				
(010) 保安及護衛公司	14,856	15,693	15,501	15,356
(090) 其他	33	35	35	35
小計	14,889	15,728	15,536	15,391
152 政府總部：商務及經濟發展局 (工商及旅遊科)	10,513	11,033	10,531	10,822
155 政府總部：創新科技署	9,028	9,944	9,615	10,424
156 政府總部：教育局 –				
(011) 高中班級的學費	5	—	—	—
(020) 補助及津貼學校公積金 – 監管費	5,076	5,200	5,200	5,500
(030) 其他	3,281	3,300	3,500	3,500
小計	8,362	8,500	8,700	9,000
160 香港電台	1,209	1,195	1,209	1,221

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2012-13 實際收入	2013-14 原來預算	2013-14 修訂預算	2014-15 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
162 差餉物業估價署	9,439	4,545	4,608	4,608
168 香港天文台 –				
(010) 提供予機場管理局的 服務	95,874	96,844	95,595	98,319
(020) 其他	1,588	1,694	1,559	1,145
小計	<u>97,462</u>	<u>98,538</u>	<u>97,154</u>	<u>99,464</u>
170 社會福利署 –				
(010) 交通意外傷亡援助計劃 行政費用	16,219	16,311	17,579	17,839
(020) 其他	1,382	1,557	1,431	991
小計	<u>17,601</u>	<u>17,868</u>	<u>19,010</u>	<u>18,830</u>
173 學生資助辦事處	11,683	31,521	50,702	33,643
180 電影、報刊及物品管理辦事處 –				
(020) 電影檢查費	3,966	3,761	3,984	3,984
(030) 其他	613	636	680	680
小計	<u>4,579</u>	<u>4,397</u>	<u>4,664</u>	<u>4,664</u>
181 工業貿易署 –				
(010) 產地來源證申請費	312	341	322	328
(030) 紡織品出口證申請費	602	486	501	419
(040) 其他	11,731	10,959	11,479	10,869
小計	<u>12,645</u>	<u>11,786</u>	<u>12,302</u>	<u>11,616</u>
186 運輸署 –				
(010) 車輛牌照及駕駛執照	3,526,417	3,671,243	3,665,812	3,816,017
(030) 車輛及登記號碼過戶、 駕駛考試及許可證	297,314	302,521	316,503	317,072
(040) 交通意外傷亡援助計劃 行政費用	1,797	1,786	1,813	1,904
(050) 車輛檢驗費	65,570	66,981	65,377	66,537
(055) 自訂車輛登記號碼	28,624	25,723	29,088	26,664
(060) 其他	13,575	14,192	15,153	15,376
小計	<u>3,933,297</u>	<u>4,082,446</u>	<u>4,093,746</u>	<u>4,243,570</u>
188 庫務署 –				
(040) 其他	40,847	46,625	57,172	53,726
200 其他各局／部門	18,594	18,200	17,877	17,649
總額	<u><u>11,590,146</u></u>	<u><u>11,435,631</u></u>	<u><u>11,944,920</u></u>	<u><u>14,247,966</u></u>

總目 11 – 各項收費

收入來源簡介

政府收取的各項費用，除政府公用事業收取的費用外，均記入本收入總目，而公用事業收取的費用則記入總目 10 – 公用事業及總目 6 – 專利稅及特權稅(有關政府收費隧道及橋樑所收取的費用)。政府各局、部門及機構所提供的服務須徵收費用，政府也會因某些政策目標而向公眾徵收費用。政府的一般政策是提供各類服務所收取的費用，應十足收回有關成本。某些必需服務則由政府資助，或免費提供。

自各項收費獲取的收入佔二零一三至一四年度政府收入總額的 3.5%。

收入的變動情況

二零一三至一四年度的修訂預算為 11,944,920,000 元，較原來預算淨增加 509,289,000 元(4.5%)。

在分目 033 土木工程拓展署項下的收入增加 342,297,000 元(100.6%)，主要由於代個別市民／私營公司進行工程及公眾填料接收設施處置建築廢料所得的收入較預期為多。

在分目 042 機電工程署項下的收入增加 18,250,000 元(20.3%)，主要由於區域供冷系統從二零一三至一四年度開始向房屋委員會提供冷凍水因而得到收入，以及來自提供予機電工程營運基金的服務所得的收入較預期為多。

在分目 051 政府產業署項下的收入增加 39,160,000 元(55.8%)，主要由於來自管理及空氣調節費用所得的收入較預期為多。

在分目 076 稅務局項下的收入增加 60,000,000 元(193.5%)，主要由於來自商業登記費所得的收入較預期為多。

在分目 094 法律援助署項下的收入增加 27,066,000 元(12.6%)，主要由於訟費較預期收回的為多。

在分目 116 破產管理署項下的收入增加 13,677,000 元(11.6%)，主要由於來自破產個案的收入較預期為多，但來自清盤個案的收入則較預期為少，抵銷了部分升幅。

在分目 173 學生資助辦事處項下的收入增加 19,181,000 元(60.9%)，主要由於來自免入息審查貸款行政費的收入較預期為多。

在分目 188 庫務署項下的收入增加 10,547,000 元(22.6%)，主要由於從營運基金及房屋委員會收回的行政費用較預期為多。

二零一四至一五年度的預算為 14,247,966,000 元，較二零一三至一四年度的修訂預算淨增加 2,303,046,000 元(19.3%)。

在分目 028 民航處項下的收入增加 135,105,000 元(12.2%)，主要由於預期來自提供予機場管理局的服務的收入會增加。

在分目 033 土木工程拓展署項下的收入減少 262,309,000 元(38.4%)，主要由於預期代個別市民／私營公司進行工程所得的收入會減少。

在分目 051 政府產業署項下的收入減少 37,076,000 元(33.9%)，主要由於來自管理及空氣調節費用的收入回復至正常水平。

在分目 076 稅務局項下的收入增加 2,328,000,000 元(2 558.2%)，主要由於豁免商業登記費的措施會在二零一四年三月三十一日終止。

在分目 078 知識產權署項下的收入增加 21,904,000 元(12.5%)，主要由於預期來自商標註冊費的收入會增加，但預期來自專利註冊費的收入會減少，將抵銷部分升幅。

在分目 116 破產管理署項下的收入減少 21,786,000 元(16.5%)，主要由於預期來自破產及清盤個案的收入會減少。

在分目 173 學生資助辦事處項下的收入減少 17,059,000 元(33.6%)，主要由於來自免入息審查貸款行政費的收入回復至正常水平。